14 Ex quo sit, hujusmodi denunciationes diebus festalibus fieri non posse, etiam cum dispensatione Episcopi, cum super hac conciliari dispositione dispensandi potestate non habeat. Ita Zerol. in praxi Episo. p.1. verb. Matrimonium, §.4. novissime Marcel. Vulpe in praxi judic. cap.15. num. 4. Chamerota d. dub. 17. vers. quartu, Ugolin. dict. cap.15.§.11. n.3. Stephan. Gratian. disceptat. forens. cap.83. n.28. Sanchez lib.3. disp.6. num. 9. & secundum hanc opinionem Sacram Congregationem decidisse refert praxis Neapol. cap.26. num. 10. quam citat Aloys. Ricc. in praxi fori Ecclesiast. resol. 224. num.3. in nova impress. Addo tamen † eas fieri posse alio die, quam festo, eo scilicet, quo ingens hominum multitudo ad Ecclesiam accedit, ut accidit quando insignis concionator concionem habitatus est, vel est dies festus vocationis illius Ecclesie, etiamsi non servetur, nisi usque ad meridiem, cum Concilij fini hoc modo satisfactum sit. Ita Sanchez d. disp.6. num.9. Reginald. d. lib.31. num.227. Guttier de Matrim. cap.56. num.8. Bonacina d. q.2. puncto 6. num.18. & 19. Possevin. d. cap.10. num.12. novissime Marcel. Vulpe in praxi judic. fori Eccles. cap.15. num.9. in fine.

16 Hinc etiam sit, denunciationes validè posse fieri extra Ecclesiam, & Missarum solemnia, si magnus adsit populi concursus, & locus aptus sit, ut ad multorum notitiam perveniat. Ita Sanchez d.num.9. Basil,

Pont. d.cap.26. §.4. in princ. Reginald. lib.31. n.227. Guttier. cap.56. num. 7. Bonacina d. quest.1. puncto 6. num. 17. Hurtado de Matrim. disp. 5. diffic. 18. n.61. in fine, ubi intelligit si id sit consuetudine introductum.

Sic etiam extra Ecclesiam Matrimonium licite celebrati potest, quia ad hoc ut dicatur celebrari in facie Ecclesiae, non est opus, ut in ipsa materiali Ecclesia, vel in ejusdem limine celebretur, sed sufficit ut coram aliqua fidelium multitudine fiat, quæ tanquam quædam Catholicorum congregatio, censeri potest Ecclesia, juxta text. in cap. Ecclesiae, de consecr. distinct. 1. cap. relatum, et 2. de testam. Gloss. verb. Prefatam Ecclesiam, in cap. fin. ne Prelati vices suas. Unde † Ordinarius non potest prohibere, quin Matrimonia domi celebrentur, servata Concilij forma; sed cum maximè deceat, ut in Ecclesia celebrentur, id hortari debet, non præcipere: ita decisum referunt Francisc. Leo in Thesauro fori Ecclesiastici, part.2. cap.8. num. 48. Basil. Pont. d. cap.26. §. 3. vers. 3. Rebel. d. part.2. lib.2. quest.7. n. 11. Sanchez lib.3. disp.15. n.20. Reginald. lib.31.num.242. me citato in hoc loco, Diana moral. resolut. p.3. tract.4. ref. 279. novissime Marcel. Vulpe in praxi judic. fori Ecclesiast. cap. 15. num. 15.

Cum probabilitet timetur impediendum malitiosè Matrimonium, si tria monitio, vel una tantum præcedat, Parocho, & testibus præsentibus celebrari potest Matrimonium, dummodo postea ante consummationem denunciationes fiant, nisi Ordinarius, cuius id prudentiæ committit Concilium, aliter judicet debere fieri: vide Perez l.1. tit.14. lib.8. Ordinam. pag. 284. Menoch. conf. 69. Armendar. d. loco, num.21. & 35. Guttier. canonic. lib.1. cap.19. & tract. de Matrim. cap.37. num.3. Franc. Molin. diff. 11. n.52. cum seqq. Sanch. lib.3. disp. 9. Coninch. d. disp.27. n.52.

† Nullo modo tamen Paiochus, quoties timetur malitiosè Matrimonium impediendum, potest hujusmodi denunciationes omittere, ut fiant antequam consummetur, nisi dispensatio difficultè obtineri possit, Henr. lib.11. cap.5. §. 5. Sanch. lib.3. disp.7. n.17. Coninch. d. disp.27. n.53. Mar. Anton. variar. resol. lib.1. resol. fin. casu 4. Menoch. confil.69. n. 91. Navar. conf. 1. sub tit. de clandest. despons. in utraque edit. Guttier. can. lib.1. cap.19. num. 1:

Qui non justè impedi potest, is malitiosè facere dicitur, argum. text. in l.1. §. hujus, ff. de officio ejus, & l. qui testam. §. mulier, ff. de testam. cum latè traditis per Cephal. conf. 321. n.21. cum seqq. lib.3. Guttier. Canonic. lib.1. cap. 20. num. 12. Et cum Sacrum Concil. in eo cap.1. non declarerit, quibus verè, an malitiosè animus impediendum detegatur conjecturis, † rectè facturos Ordinarios existimo, si jusjurandum præstent impediensibus, quo jurare eos cogant, non malitiosè animo se impedimenta afferre, & propalare; † animus enim non nisi juramento probari potest, ex Bart. in l. admonendi, num. 9. ubi Alexand. n.10. ff. de jurejur. Menoch. de arbitrar. casu 241. num.4. & casu 186. num.3. & 4. † Qui tamen, ut Matrimonium impediāt, falsa impediēnta denunciat, arbitraria pena punitur, ut habetur in cap. cum inhibitio, §. fin. juncti Gloss. ibi, & Anch. num. 13. de clandest. despons. Menoch. casu 453. num. 1. Ugolin. de potestate Episcopi, cap.15. §.11. num. 6.

Vi harum denunciatōnum qui novit aliquod impedimentum inter volentes contrahere, etiamsi occultum sit; & illud probare non possit, sub peccato mortali tenetur denunciare. Ita Guttier. canon. lib.1. cap. 11. num. 12. & 27. & de Matrim. cap. 59. Sanchez lib.3. disp.13. num.2. Coninch. disp.27. dub.7. n.61. Reginald. lib.31. n. 28. Chamerot. d. dub.17. vers. nono, Hurtado de Matrim. disp.5. diffic.21. novissime

mē Marcel. Vulpē dicit. cap. 15. num. 22. Bonacina d. quæst. 2. punc. 6. n. 20. ubi etiam resolvit cum aliis, procedere quando agitur de damno alterius vitando, & quamvis impedimentum acceptum sit sub secreto, vel auditum ab aliis, dummodo sint personæ fide dignæ s; fecus verò si audierit à persona nihil certum sciente, vel si non meminerit à qua persona audivit.

26 Cognoscens aliquod impedimentum, vel sub secreto, vel occultum, itaut solus ipse noverit, præcipue si nascitur ex infamia, aut peccato, non tenetur detegere, sicut nec tenetur impedimenta denunciare cum gravi suo incommodo, vel aliorum scandalo: vide Fr. Emman. in sum. part. 1. cap. 217. num. 9. Chamezota ubi proximè, Bonacina d. punc. 6. num. 20. optimè Basil. Pont. d. cap. 26. §. 4. vers. denique, ubi ex Paul. Comitol. respons. moral. lib. 1. quæst. 112. duo Matrimonia vix opinabilia refert, quæ etiam ego referrem, nisi brevitati studuisse: obstrictus tamen impedimento tenetur desistere à Matrimonio contrahendo, & illud manifestare judici interroganti, Sanchez lib. 3. disp. 14. Coninch. disp. 27. n. 64. Guttier. cap. 69. num. 13. Reginald. lib. 31. n. 328. ad finem, Bonacina d. punc. 6. num. 21. & de hac re vide infra alleg. 96. num. 44. cum seqq. In denunciationibus Matrimonij assertioni Parochi standum est, concurrente verisimilitudine proveniente ex taciturnitate, & non reclamazione partium, Rot. divers. part. 2. decis. 91. n. 1. quam refert Bellet. disquisit. cleric. p. 1. tit. de clericis teste, §. 1. num. 10.

27 Attento Jure antiquo non poterat Episcopus dispensare, ne denunciationes prætermitterentur in Matrimonio, quia erant præceptæ in generali Concilio Lateranensi, de quo in cap. cùm inhibitio, de clandest. despōs. in cuius lege nequit Episcopus dispensare, ut suo loco dicemus. Ita Salzedo d. cap. 76. vers. Dispensat, lit. D, Henrīq. lib. 11. cap. 5. §. 5. in comm. lit. S, Sanchez lib. 3. disp. 7. num. 1. qui limitant in casu urgentis necessitatis, vel ex consuetudine scita, & tolerata à Pontifice. Sed hodie potest Ordinarius ex causa sibi bene visa dispensare, ut omittantur omnes denunciations, vel aliqua illarum, ante, & post Matrimonij consummationem, ut expressè definitur in Concil. Trident. d. cap. 1. Menoch. consil. 453. num. 5. Henrīq. d. cap. 5. §. 5. Salzedo ubi proximè, Petr. de Ledesma in sum. p. 1. de Sacramento Matrim. cap. 6. conclus. 7. Francisc. Leo in thesauro fori Ecclesiast. part. 2. cap. 9. num. 51. Ugolin. de potestate Episcop. cap. 60. à num. 3. Basil. Pont. d. cap. 26. §. 4. vers. debent, Sanch. lib. 3. disp. 7. n. 4. cum seqq. Franc. Molin. d. differ. 11. n. 8. Reginald. d. lib. 31. à num. 232. Campanil. in diversor. Juris Canon. rubr. 6. cap. 3. num. 42. Possevin. de officio Curati, cap. 10. de Matrim. num. 2. novissimè Marcel. Vulpē in praxi judic. fori Ecclesiast. cap. 15. n. 8. ubi num. 11. ponit practicam, quæ solet observari in remittendis denunciationibus, quam tamen non esse necessariam affirmit, quia satis est, quod Ordinarius extrajudicialiter se insitmet, & fiat certior de causa, me citato in hoc loco, Alzedo de præcellent. Episc. dign. part. 2. cap. 7. n. 28. Hurtado de Matrim. disp. 5. diffic. 16. in princ.